de Desenvolvimento da Preceptoria em Saúde – PRODEPS, está vinculada à aprovação do 

plano de trabalho pelo Ministério da Educação. 

11.3. A inscrição dos candidatos implica na aceitação dos termos deste edital. 

11.4. O valor mensal da bolsa de preceptoria é de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta 

reais). 

11.5. O período de vigência da bolsa é de 01/01/2026 a 31/12/2026. 

11.6. Os turnos de atividades assistenciais dedicados ao PRODEPS deverão ser manhã e/ou tarde. 

11.7. O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá comprovar o vínculo com o campo de prática